ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN ĐỐNG ĐA

Số:              /UBND-VP

V/v: đăng ký tài khoản và cài đặt eTax

Mobile đối với cán bộ, đảng viên,

công chức, viên chức, người lao động

trên địa bàn quận.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đống Đa, ngày         tháng        năm 2024

Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam quận và các tổ chức

chính trị - xã hội;

- Ban Tuyên giáo, Văn phòng Quận ủy;

- Các phòng ban, đơn vị thuộc quận;

- Ủy ban nhân dân 21 phường;

Thực hiện Công văn số 3501/UBND-KSTTHC ngày 22/10/2024 của UBND

Thành phố Hà Nội về việc đăng ký tài khoản và cài đặt eTax Mobile đối với cán

bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn Thành phố (nội

dung văn bản gửi kèm theo). Về việc này, UBND quận đề nghị các đơn vị triển

khai một số nội dung như sau:

1. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam quận và các tổ chức chính trị - xã

hội trên địa bàn quận: phối hợp trong công tác thông tin, tuyên truyền đến đoàn

viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân về các chủ trương của Đảng, chính sách pháp

luật của Nhà nước về Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác

thực điện tử trên địa bàn Thành phố (Đề án 06); thực hiện triển khai việc kết nối liên

thông, đồng bộ dữ liệu thuế với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư thông qua cài đặt

ứng dụng eTax Mobile của ngành thuế, tạo cơ sở để thống nhất thông tin quản lý, hỗ

trợ cá nhân tra cứu nghĩa vụ thuế cũng như kê khai thủ tục hành chính trên môi trường

điện tử được thuận tiện và dễ dàng.

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo, Văn phòng Quận ủy: tuyên truyền, quát triệt

các Tổ chức Đảng, các Ban, ngành, đoàn thể trong việc triển khai thực hiện việc kết

nối liên thông, đồng bộ dữ liệu thuế với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư thông qua

cài đặt ứng dụng eTax Mobile của ngành thuế theo Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu

dân cư, định danh và xác thực điện tử trên địa bàn Thành phố (Đề án 06);

- Phối hợp, định hướng Cơ quan thông tấn báo chí thực hiện việc đưa tin, bài

tuyên truyền về lợi ích của ứng dụng eTax Mobile, hướng dẫn cài đặt ứng dụng theo

nội dung cung cấp của Chi cục Thuế Quận.

3. Các phòng ban, đơn vị, UBND 21 phường, các đơn vị sử dụng lao

động trên địa bàn quận:

- Triển khai 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động

trong đơn vị thực hiện cài đặt, sử dụng ứng dụng eTax Mobile; nghiên cứu sử dụng

các chức năng trên ứng dụng eTax Mobile; rà soát nghĩa vụ thuế của cá nhân, thực

hiện nộp thuế, nộp nghĩa vụ cá nhân về thuế thông qua ứng dụng eTax Mobile;

- Tuyên truyền, hướng dẫn cho người thân trong gia đình cài đặt sử dụng ứng

dụng eTax Mobile để thao tác thực hiện các thủ tục nghĩa vụ về thuế phát sinh với

cơ quan thuế.

- Phân công cán bộ, cử đầu mối phối hợp chặt chẽ với Chi cục Thuế Quận

trong công tác đôn đốc, hướng dẫn đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người

lao động trong đơn vị thực hiện.

4. Giao Chi cục Thuế quận:

- Phổ biến, cung cấp tài liệu, cử đầu mối hướng dẫn các phòng ban, đơn vị,

UBND các phường, các đơn vị sử dụng lao động trên địa bàn Quận cài đặt và sử

dụng ứng dụng eTax Mobile.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Quận ủy, phòng Văn hóa - Thông tin, Văn

phòng HĐND&UBND quận cùng các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức tuyên

truyền, công khai thông tin trên diện rộng về tiện ích và các chức năng của dịch

vụ, hỗ trợ cho NNT là cá nhân trên ứng dụng eTax Mobile.

- Thường xuyên cập nhật kết quả đăng ký của từng cơ quan, đơn vị để có

hỗ trợ kịp thời trong việc triển khai cài đặt ứng dụng eTax Mobile; Theo dõi, đôn

đốc, tổng hợp và báo cáo UBND Quận kết quả triển khai thực hiện.

5. Giao Văn phòng HĐND&UBND quận:

Phối hợp với Chi cục Thuế quận theo dõi, đôn đốc các đơn vị triển khai

thực hiện; Tuyên truyền về lợi ích của ứng dụng eTax Mobile, hướng dẫn cài đặt

ứng dụng theo nội dung cung cấp của Chi cục Thuế Quận trên Cổng Thông tin

điện tử và ứng dụng iHanoi.

UBND quận đề nghị các phòng ban, đơn vị, UBND các phường nghiêm túc

triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai, nếu phát sinh khó khăn, vướng

mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo UBND Quận để xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Chủ tịch UBND quận;

- Các Đ/c PCT UBND quận;

- BCĐ CCHC, CĐS, Đề án 06 Quận;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Tuấn Định

		2024-11-01T14:35:16+0700

		2024-11-01T14:48:51+0700

		2024-11-04T16:25:03+0700

		2024-11-05T11:14:27+0700

		2024-11-05T11:14:27+0700

		2024-11-05T11:14:27+0700

		2024-11-05T11:14:27+0700